
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 

DELLE SOLUZIONI SOFTWARE DEDALUS IN USO PRESSO L’ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 

31.12.2026. COSTO COMPLESSIVO PER 24 MESI EURO 1.340.985,20 IVA 

22% INCLUSA      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con determina n. 59 del 23.02.2022 è stato affidato alla Dedalus Italia S.p.A. il servizio di 

assistenza e manutenzione delle soluzioni software Dedalus in uso presso l’ASST Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo, completo dei servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in 

scadenza quali attività di project management e di presidio fisso, servizi specialistici on-site 

e da remoto, per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2024 (36 mesi) e per un importo totale pari a 

€ 1.743.184,80 IVA 22% inclusa; 

- con nota del 06.12.2024 il direttore della SC Sistemi informativi – ICT ha richiesto e 

motivato l’attivazione di una procedura per l’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione delle soluzioni software Dedalus in uso presso l’ASST Papa Giovanni XXIII 

di Bergamo, completo dei servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in scadenza quali attività 

di project management e di presidio fisso, servizi specialistici on-site e da remoto, per il 

periodo 01.01.2025 – 31.12.2026 (24 mesi) e per un costo complessivo presunto di € 

1.340.985,20 IVA compresa; 

Considerato che, con lettera P.G. n. 0086703/24 del 24.12.2024, questa ASST ha provveduto 

ad attivare la procedura, espletata mediante piattaforma SinTel e ai sensi dell’art. 76, comma 

2, del d.lgs. 31.03.2023 n. 36, per l’affidamento di quanto sopra richiesto invitando la Dedalus 

Italia S.p.A. di Firenze (FI) a formulare la propria migliore offerta; 



Rilevato che: 

- entro il termine di scadenza, fissato il giorno 31.01.2025 alle ore 18.00, Dedalus Italia S.p.A. 

ha inviato la propria offerta (protocollo informatico n. 1737460356747 del 21.01.2025); 

- con e-mail in data 03.02.2025 è stata trasmessa al direttore della SC Sistemi Informativi – 

ICT la documentazione, scaricata dalla piattaforma SinTel, per le valutazioni di idoneità 

tecnica; 

- con e-mail del 12.02.2025 il direttore della SC Sistemi informativi – ICT ha dato parere 

favorevole all’aggiudicazione della procedura in questione;  

Dato atto che: 

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – Dedalus Italia S.p.A. 

con un’offerta così composta: 

Descrizione Anno 2025 Anno 2026 
Importo complessivo 

2025-2026 

Canone sw applicativo 

Gestione anatomia patologica: 

Armonia (Silver) 

€   27.111,40 € 27.111,40 €       54.222,80 

Canone sw applicativo 

Gestione repository clinico dei 

referti: Fraseggio (Platinum) 

€     6.795,00 € 6.795,00 €       13.590,00 

Canone sw applicativo 

Gestione laboratorio: Concerto 

e strumentazione (Platinum) 

€   73.019,80 € 73.619,80 €     146.639,60 

Canone sw applicativo 

Strumentazione collegata 

(Platinum) 

€   65.718,40 € 66.650,40 €     132.368,80 

Canone sw applicativo 

Gestione CUP e percorso 

ambulatoriale: A4H – C4H 

(Silver) 

€   23.615,30 € 23.615,30 €       47.230,60 

Canone sw applicativo 

Gestione terapia farmacologica: 

Farmasafe (Platinum) 

€   41.329,60 € 41.329,60 €       82.659,20 

Canone applicativo Gestione 

Galileo (Platinum) 
€   82.344,80 € 84.344,80 €     166.689,60 

Canone di manutenzione SISS - 

Adeguamenti Normativi CRS-

SISS 

€   46.405,40 € 46.405,40 €       92.810,80 

Canone di manutenzione 

Percorso Chirurgico (Platinum) 
€   36.613,40 € 36.613,40 €       73.226,80 

Modulo integrazione 

APPaccoglienza 
€     2.000,00 € 2.000,00 €         4.000,00 

Licenza X-VALUE Product 

Gateway collegamento con 

sistema Smart Digital Clinic 
€     3.200,00 € 3.200,00 €        6.400,00 

Licenza X- VALUE Product 

Gateway collegamento con 

sistema Gepadial Web 
 

 



Licenza X- VALUE Product 

Gateway collegamento con 

TAOnet2 

€        400,00 €   1.600,00 €        2.000,00 

Attività professionale in sede 

(n. 80 giornate/anno a € 508,00 

cad.) 

€   40.640,00 €   40.640,00 €      81.280,00 

Attività di project/program 

management (n. 25 

giornate/anno a € 593,00 cad.) 

€   14.825,00 €   14.825,00 €      29.650,00 

Attività di presidio con accessi 

a cadenza regolare (n. 260 

giornate/anno a € 320,00 cad.) 

€   83.200,00 €   83.200,00 €    166.400,00 

Totale complessivo € 547.218,10 € 551.950,10 € 1.099.168,20 

- il costo complessivo associato al presente provvedimento, pari a € 1.340.985,20 IVA 22% 

inclusa, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2026, viene finanziato come segue: 

Descrizione 2025 2026 

Autorizzazione n. 312 sub 1 “Servizi di assistenza a 

consumo” 
€    49.580,80 €   49.580,80 

Autorizzazione n. 313 sub 1 “Spese correnti progetto 

CRS-SISS” 
€   56.614,59  €   56.614,59 

Autorizzazione n. 315 sub 1 “Servizi ICT per attività di 

presidio” 
€ 101.504,00  € 101.504,00 

Autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni manutenzione e 

assistenza ordinaria sw” 
€ 459.906,69  € 465.679,73 

Totale complessivo € 667.606,08 € 673.379,12 

Constatato che, ai sensi dell’art. 215 e dell’art. 225-bis comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, 

introdotto dal decreto correttivo, l’Azienda si riserva la facoltà di procedere alla costituzione 

di un collegio consultivo tecnico (CCT), formato secondo le modalità indicate nello stesso; 

Accertato che, nelle more dell’affidamento della procedura negoziata, Dedalus Italia S.p.A. di 

Firenze (FI) ha comunque garantito la continuità del servizio; 

Ritenuto, conseguentemente, di ratificare a ogni conseguente effetto le prestazioni rese dal 1 

gennaio 2025 alla data di adozione del presente provvedimento; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, sono state avviate le verifiche sulla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti; 

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC Gestione 

acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di prendere atto della procedura in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 76, comma 2 del d.lgs. 

31.03.2023 n. 36, nonché dell’operato della SC Gestione acquisti, quale risultante dal report 

identificativo della procedura n. 0536213 del 19.02.2025 generato dalla piattaforma SinTel 

e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema; 



2. di assegnare a Dedalus Italia S.p.A. il servizio di assistenza e manutenzione delle soluzioni 

software Dedalus In uso presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, completo dei 

servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in scadenza quali attività di project management e di 

presidio fisso, servizi specialistici on-site e da remoto, per il periodo 01.01.2025 – 

31.12.2026 (24 mesi) e per un costo complessivo presunto di € 1.340.985,20 IVA compresa; 

3. di ratificare contestualmente, per le motivazioni meglio indicate in premessa, le prestazioni 

rese da Dedalus Italia S.p.A. dal 01.01.2025 alla data di adozione del presente 

provvedimento; 

4. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023 in corso di esecuzione, per 

cui eventuali controlli con esito negativo determineranno la risoluzione del relativo 

contratto; 

- nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio; 

5. di dare atto altresì che il costo complessivo di cui al presente provvedimento, pari a € 

1.340.985,20 IVA 22% inclusa, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2026, viene finanziato 

come segue: 

Descrizione 2025 2026 

Autorizzazione n. 312 sub 1 “Servizi di assistenza a 

consumo” 
€   49.580,80 €   49.580,80 

Autorizzazione n. 313 sub 1 “Spese correnti progetto 

CRS-SISS” 
€   56.614,59 €   56.614,59 

Autorizzazione n. 315 sub 1 “Servizi ICT per attività di 

presidio” 
€ 101.504,00 € 101.504,00 

Autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni manutenzione e 

assistenza ordinaria sw” 
€ 459.906,69 € 465.679,73  

Totale complessivo € 667.606,08 € 673.379,12 

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con la sopracitata ditta aggiudicataria 

mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 18, comma 

1, del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 

dell’artt. 114 e 115 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente: 

- il dott. Pierluigi Lozza, collaboratore tecnico professionale in forza alla SC Sistemi 

informativi – ICT, per quanto riguarda l’applicativo Armonia e (PLT) Integrazione con 

cartelle verticali; 

- il dr. Antonino Barbato, assistente amministrativo in forza alla SC Sistemi informativi 

– ICT, per quanto riguarda l’applicativo Fraseggio; 

- il dr. Claudio Brioschi, assistente tecnico in forza alla SC Sistemi informativi – ICT, 

per quanto riguarda l’applicativo Concerto e Strumentazione;  

- il dr. Francis Crawford, collaboratore tecnico professionale in forza alla SC Sistemi 

informativi – ICT, per quanto riguarda l’applicativo A4H; 

- la dr.ssa Silvana De Angelis, assistente tecnico in forza alla SC Sistemi informativi – 



ICT, per quanto riguarda l’applicativo Farmasafe; 

- il dr. Rodolfo Teocchi, collaboratore tecnico professionale in forza alla SC Sistemi 

informativi – ICT, per quanto riguarda l’applicativo Galileo;  

- la dr.ssa Alessandra Di Maggio, collaboratore tecnico professionale in forza alla SC 

Sistemi informativi – ICT, per quanto riguarda l’applicativo O4C; 

per i quali si sta procedendo all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità 

e di conflitti di interesse; 

9. di riservarsi, ai sensi dell’art. 215 e dell’art. 225-bis comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, 

introdotto dal decreto correttivo, la facoltà di procedere alla costituzione di un collegio 

consultivo tecnico (CCT), formato secondo le modalità indicate nello stesso. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 355/2025) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE SOLUZIONI SOFTWARE 

DEDALUS IN USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026. 

COSTO COMPLESSIVO PER 24 MESI EURO 1.340.985,20 IVA 22% INCLUSA           

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/02/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 312/2025 1 X   € 49.580,80 

 313/2025 1 X   € 56.614,59 

 315/2025 1 X   € 101.504,00 

385/2025  1 X   € 459.906,69  

312/2026 1 X  € 49.580,80 

313/2026 1 X  € 56.614,59 

315/2026 1 X  € 101.504,00 

385/2026 1 X  € 465.679,73 

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: TC702      Importo 1:  € 1.340.985,20 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 21/02/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto)  312/2025 1 € 49.580,80 

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto)  313/2025 1 € 56.614,59 

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto)  315/2025 1 € 101.504,00 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2025  1 € 459.906,69  

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto) 312/2026 1 € 49.580,80 

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto) 313/2026 1 € 56.614,59 

 705125080 altri servizi EDP (anche in appalto) 315/2026 1 € 101.504,00 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2026 1 € 465.679,73 

     

     
 

Bergamo, 24/02/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.355/2025
ad oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE SOLUZIONI 
SOFTWARE DEDALUS IN USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL 
PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026. COSTO COMPLESSIVO PER 24 MESI EURO 1.340.985,20 IVA 
22% INCLUSA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-02-27T11:20:44+0000




